
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  725          DEL  22/07/2016 

OGGETTO:  approvazione realizzazione corso: "PBLSD (Pediatric Basic Life Support e 
Defibrillatio)" - 4 edizioni - Olbia, dal 5 ottobre 2016 al 28 novembre 2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/07/2016 Al 06/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



4

Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  Servizio  Formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
“PBLSD  (Pediatric  Basic  Life  Support  e  Defibrillation”,   presentato  dal  dott.  Martino  Addis, 
Responsabile Scientifico dell’evento, a seguito della formale richiesta del dott. Attilio Bua, Direttore 
della Struttura Complessa di Medicina e Chirurgia d’urgenza della Asl 2 di Olbia,  regolarmente 
autorizzato  dal  Commissario  Straordinario,  dott.  Paolo  Tecleme  e  dal  Direttore  Sanitario 
Salvatorico Ortu.

Dato atto  che l’evento di cui trattasi  è inserito nel Piano Formativo Aziendale per l’anno 2016, 
Delibera C.S. della Asl 2 di Olbia n. 1379 del 14/12/2016.

Premesso che il trattamento tempestivo ed adeguato delle situazioni di urgenza/emergenza che 
possono presentarsi sia nei reparti ospedalieri che nel territorio, rappresenta la risposta che deve 
essere fornita a tutti i bambini, che per qualsiasi motivo si trovino  in una condizione di immediato 
pericolo di vita. La formazione continua e l'aggiornamento degli  operatori  sanitari,  finalizzata ad 
assicurare uniformità e omogeneità nelle modalità d'intervento, rappresenta una garanzia per la 
sicurezza dei pazienti.   Il corso di  Pediatric Basic Life Support e Defibrillation secondo le linee 
guida IRC/ERC (Italian Resuscitation Council/European Resuscitation Council) è rivolto a tutto il 
personale   che opera sia nei Presidi Ospedalieri che nei Servizi Territoriali della ASL n° 2 di Olbia, 
al  fine  di   aggiornare  la  conoscenza  delle  tecniche  e  delle  sequenze  della  rianimazione 
cardiopolmonare di base e defibrillazione del bambino secondo linee guida riconosciute a livello 
internazionale.

Considerato che l’obbiettivo formativo rientra tra quelli  previsti  a livello nazionale dal Ministero 
della  Salute:  “applicazione  nella  pratica  quotidiana  dei  principi  e delle  procedure  dell’evidence  
based practice (EBM – EBN – EBP)”, e nella macroarea delle competenze di sistema. 

Premesso che il corso di addestramento,  della durata complessiva di otto ore  di cui sei interattiva 
con esecuzione diretta da parte di tutti i partecipanti di attività pratiche e tecniche, rivolto a tutte le 
professioni ECM, della Asl di 2 di Olbia,  si volgerà in quattro edizioni, dal 5 ottobre 2016 al 28 
novembre 2016.

Atteso  che il  corso sarà  accreditato  per  gli  aventi  diritto  nel  sistema SARECM della  Regione 
Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s.

Vista  la  proposta  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione Aziendale,  del   15 luglio 2016,  con la quale vengono individuati  i  seguenti  docenti 
esterni del corso: dott. Pietro Paolo Sotgia CF: STGPRP67S16D645F, dott.ssa Andreina Fois CF: 
FSONRN64T62F979S  e  il  dott.  Martino  Addis  CF:  DDSMTN59H28I452S,  il  quale  rinuncia  al 
compenso,  quest’ultimo in qualità di docente interno esperto. Tutti  i docenti  come si evince dal 
Curriculum Vitae agli  atti dell’ufficio, possiedono i titoli,  le esperienze e le capacità professionali 
necessarie per affrontare le tematiche del corso.



Considerato che per il pagamento delle ore di docenza e del rimborso delle spese di trasporto, 
vitto e alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate 
dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012,  e recepita dalla Asl 2 Olbia con atto del D.G. n. 3472 del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso compreso i costi di accreditamento 
è di  circa 4.200,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare lo svolgimento del  corso dal titolo: “PBLSD (Pediatric Basic Life Support e 
Defibrillation” -  quattro edizioni – Olbia, dal 5 ottobre  2016 al 28 novembre 2016.

- di nominare quali docenti del corso, il dott. Pietro Paolo Sotgia CF: STGPRP67S16D645F, 
la  dott.ssa  Andreina  Fois  CF:  FSONRN64T62F979S  e  il  dott.  Martino  Addis  CF: 
DDSMTN59H28I452S;

- di dare atto che il dott. Martino Addis rinuncia al compenso per l’attività di docenza;
 

- di dare atto che la spesa complessiva per lo svolgimento del corso comprese le spese di 
accreditamento  è di circa 4.200,00 euro   lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.)

2016 UA2_FORM  1 A506030204 4.200,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.  

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna 


